
 

 

            Comune di Garbagna 
Piazza della Chiesa, n.° 4 - 15050 Garbagna 

Provincia di Alessandria 
Tel. 0131 - 877645 - Fax. 0131 - 877645 - P.I. - C.F. 00433800067  

 E-Mail info@comune.garbagna.al.it – ragioneria@comune.garbagna.al.it 
 

 
 

Determinazione SETTORE RAGIONERIA 
 n. 87 del 06.09.2024 

 
Oggetto: PROVVEDIMENTO DI IMPEGNO DI SPESA E DETERMINA A CONTRATTARE 
PER   FORNITURA   E   ISTALLAZIONE  SISTEMA  PER  LE  VIDEO CONFERENZE - CIG. 
B2F42385BA         
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 

RICHIAMATE : 
- la delibera di Giunta Comunale n.   63 del  28/12/2023 con la quale ai sensi dell’art. 165 

del T.U. D Lgs. 267 sono stati assegnati, ai centri di responsabilità dei servizi, risorse e interventi 
del Bilancio di Previsione 2024, nonché i decreti sindacali di nomina dei responsabili; 

-la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34  in data 28/12/2023, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026;   

 
 CONSIDERATO  che l’ente ha necessità di istallare, nella sala consigliare,  un sistema di 
video conferenza necessario per svolgere i consigli e giunte  comunali da remoto o collegamenti  
per incontri e riunioni;  
 
 DATO  atto che: 

- È stato richiesto alla SEC di Zeleschi e C. srl di Tortona l’offerta economica per la fornitura 
e installazione di tutti i dispositivi necessari e adeguati alle nostre esigenze d’ufficio; 

- A seguito di contatto con il tecnico, dell’azienda di cui sopra, che ha ottime conoscenze 
della struttura informatica dell’ente, abbiamo compreso quale siano le necessità dell’ufficio, 
tenuto anche conto dei collegamenti alla rete in uso; 

- Con comunicazione del 30/07/2024 e 05/08/2024, agli atti del Comune, la società si è resa 
disponibile a definire le condizioni tecnico/economiche; 

- I preventivi proposti, se accettati,   avranno un costo  pari ad € 1.450,00 oltre IVA di legge; 
 
DATO  atto che occorre avvalersi di un ordine diretto sul portale  MEPA per l’affidamento 
della fornitura, ai sensi dell’art. 50 comma 1° lett. b) del DLGS 36/2023; 
 

 
RICHIAMATI  

- - l’art.  192  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  il  quale  prevede  l’adozione  di  
apposita determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il 
contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente 
normativa;  



 

 

- - l’art. 17, comma 2 del D.Lgs n. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento 
diretto ex art. 50, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

- Vista la seguente normativa vigente in materia di acquisizione di beni e servizi per le 
pubbliche amministrazioni: 

- - l’art. 50, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni 
di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a)…; b) affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- - l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 
PRESO ATTO  

- di quanto chiarito  dall’ANAC con la delibera n. 582 del 13/12/2023, la richiesta di CIG per 
procedure assoggettate al Decreto Legislativo n. 36/2023, pubblicate a partire dal 1° gennaio 
2024, deve avvenire attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate, 
mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla Piattaforma dei contratti pubblici ANAC 
e viene dismesso il servizio SmartCIG;  

 

VISTA la procedura espletata a mezzo portale ME.PA (ODA N. 765057) in data 
06/09/2024, per un importo pari a € 1.450,00 oltre IVA di legge, che comprende: 

Monitor NEC MULTISYNC E558 
Acces Point HPE Aruba Instant On AP11D 
Kit per videoconferenza Linkvil CA400 
UPS Tecnoware ERA Plus (gruppo di continuità) 
Supporto Universale da tavolo per Monitor 
 
 
PRESO ATTO che l’ente ha portato a termine il progetto PAdigitale2026 riguardante 
l’integrazione con la PDND (attivazione n.1 API di collegamento per consultazione pratiche 
SUAP), a seguito di candidatura e finanziamento dell’avviso pubblico del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.3 “Dati e 
interoperabilità” – Misura 1.3.1 “Piattaforma digitale Nazionale Dati” Comuni finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 
 
CONSIDERATO  che le economie di tale progetto sono confluite nell’avanzo di 
amministrazione al 31/12/2023 e pertanto riutilizzabili per supportare e implementare l’ente 
nei sistemi informatici e della transizione al digitale; 
 
VISTA  la delibera n. 4 del 20/04/2024 con la quale il Consiglio Comunale ha stanziato le 
economie del progetto, di cui sopra, da riutilizzare e che erano confluite in Avanzo di 
Amministrazione; 



 

 

RITENUTO  opportuno provvedere con l’affidamento della fornitura, tenuto conto che 
l’offerta appare congrua e prevede l’intervento da parte di personale specializzato e con 
ottime conoscenze del nostro sistema informatico; 

DATO ATTO CHE  

il Responsabile del Servizio dichiara che il presente provvedimento è conforme alle vigenti 
norme di legge, allo Statuto ed ai Regolamenti, e che  diverrà esecutivo con l'apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

ACCERTATI: 
- la regolarità contributiva del soggetto affidatario; 
-che il programma dei pagamenti, ai sensi dell’art.9 dl 78/2009, convertito in l. 102/2009, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
- che l’affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 
della legge 13 agosto 2010 n.136 e s.m.i; 

 
RITENUTA ED ATTESTATA  

 la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis, 
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  

 l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all'art. 
6bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012; 

 ai sensi del comma 2 dell’art. 9 d.l. 78/2009 e art. 183, comma 8 del D. Lgs. 
267/2000, la compatibilità della spesa con gli stanziamenti di bilancio nonché con le regole 
di finanza pubblica; 

 
DATO ATTO  che  per  quanto  sopra  esposto  è  consentito  l'affidamento  diretto  da  parte  
del Responsabile del Procedimento; 

 
 
RICHIAMATO  il regolamento comunale vigente per le forniture, provviste  e lavori in 
economia,  approvato con di C.C. N. 4 del 03/03/2015; 

 
  
 VISTI: 

* il D. Lgs. 267/2000; 
* il Regolamento Comunale di contabilità; 
* lo statuto Comunale; 
* il regolamento dei servizi in economia; 

 * il decreto sindacale n. 3 del 22/06/2023 con il quale è stato nominato il RUP, esclusivamente 
per i progetti AVVISI PADIGITALE 2026, nella persona della dipendente Canevaro Alessandra; 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, e valutato di dover provvedere in merito trattandosi di 
servizio indispensabile 

 
  
 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di affidare la fornitura della prestazione, per le motivazioni espresse in premessa, relativa 
all’installazione di un sistema di videoconferenza presso la sala consigliare del Comune per 



 

 

permettere lo svolgimento di consigli e giunte  comunali da remoto o collegamenti  per 
incontri e riunioni;  
 

2) di impegnare,  per la fornitura della prestazione, la spesa  a favore della società SEC di 
Zelaschi & C. srl di Tortona di cui sopra, imputandola al capitolo 20120112 del Bilancio di 
Previsione 2024/2026 approvato e debitamente variato in data 20/04/2024; 

 

3) di prendere atto che le risorse per il finanziamento di tale fornitura, proviene da fondi PNRR 
del bilancio per il triennio 2023/2025, competenza 2023 e confluiti in avanzo di 
amministrazione, quale entrata del contributo del PNRR per il servizio di attivazione n. 1 
API di collegamento con la Piattaforma  Digitale Nazionale Dati (PDND) previsto nella 
richiesta di finanziamento - Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’unione 
europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationeu, Investimento 1.3. “DATI E 
INTEROPERABILITÀ”, parte della misura 1.3.1. “PIATTAFORMA NAZIONALE 
DIGITALE DATI”, CUP H51F22007850006, giusto decreto di finanziamento n. 152 - 2 / 
2022 - PNRR; 

 
4) di impegnare la spesa pari a € 1.769,00 per l’ODA n. 765057, eseguito sul portale MEPA, 

sul capitolo di spesa 20120112 del Bilancio di Previsione 2024/2026; 
 

 
5) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024 e che si intendono 

recepite tutte le condizioni inserite nella proposta tecnico/economica pervenuta il  
29/05/2024; 

 
6) di dare atto che, in applicazione della normativa (split payment) l’I.V.A. verrà versata 

direttamente dall’ente pubblico in quanto operazione fatturata dopo il 01/01/2015 e al 
fornitore verrà liquidato il corrispettivo. 

 
7) di aver esperito preventiva verifica della compatibilità dei pagamenti dall’assunzione del 

presente impegno di spesa, come stabilito dall’art. 9 D.L.78/2009, convertito con Legge n. 
102/2009; 

 

8) di pubblicare il presente provvedimento nell’albo pretorio telematico presente sul sito 

istituzionale dell’ente per 15 giorni consecutivi. 

 
 
 
                                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                F.to        (Canevaro Alessandra) 
                

 

 

 

 

 



 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario appone visto di  regolarità contabile, tecnica e di controllo 
preventivo contabile-amministrativo (art. 147 bis e art. 153 del TUEL 267/2000).  Attesta che la 
spesa in questione trova copertura nel Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato, per cui 
conseguentemente si prenota l’impegno.  

 
Garbagna, lì 06/09/2024 
 
 
                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                       F.to          (Canevaro Alessandra)  
     
 


